
S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.352/2016. — Ordin al ministrului afacerilor externe pentru

aprobarea Licenței generale de export și transfer de

expediere definitive de produse militare către 

destinatari din cadrul forțelor armate, nr. LGEFA-RO-01 .... 2–4

4.476/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind aprobarea standardelor

profesionale de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor din învățământul

preuniversitar, pe niveluri de învățământ — preșcolar,

primar, gimnazial și liceal — și pe etape de dezvoltare

profesională din cariera didactică — gradul didactic II, 

gradul didactic I, formare continuă o dată la 5 ani...... 5

6.180/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala 

Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni .... 6

6.181/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala 

Primară „Angels” din localitatea Păulești .................. 7

6.182/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Fun - Tastic Kids” din 

municipiul București .................................................. 8

6.183/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „Ana” din localitatea Săpânța...................... 9

6.185/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Primară „Româno-Finlandeză” din municipiul 

București .................................................................... 10

6.187/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal „Madona Dudu” din 

municipiul Craiova ...................................................... 11

6.188/2016. — Ordin al ministrului educației naționale și

cercetării științifice privind acordarea acreditării pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala 

Primară „Anastasya” din localitatea Corbeanca ........ 12

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI

DIN ROMÂNIA

105/2016. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

anexei nr. 2 „Lista auditorilor financiari, persoane fizice

și juridice, care îndeplinesc cerințele Protocolului de

colaborare încheiat între Camera Auditorilor Financiari

din România și Ministerul Fondurilor Europene privind

organizarea și desfășurarea activității de audit

financiar pentru fonduri europene și alte fonduri

nerambursabile de la alți donatori”, aprobată prin

Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari 

din România nr. 5/2014 .............................................. 13–15

P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 31 Miercuri, 11 ianuarie 2017



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru aprobarea Licenței generale de export și transfer de expediere definitive 

de produse militare către destinatari din cadrul forțelor armate, nr. LGEFA-RO-01

În conformitate cu prevederile art. 13 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/1999 privind regimul

de control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse militare, republicată,

în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor

Externe, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

2

Art. 1. — Se aprobă Licența generală de export și transfer

de expediere definitive de produse militare către destinatari din

cadrul forțelor armate, nr. LGEFA-RO-01, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Departamentul pentru controlul exporturilor va

acționa pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

București, 27 decembrie 2016.

Nr. 2.352.

ANEXĂ

L I C E N Ț A  G E N E R A L Ă  

de export și transfer de expediere definitive de produse militare către destinatari 

din cadrul forțelor armate, nr. LGEFA-RO-01

1. Domeniu de aplicare

1.1. Licența generală LGEFA-RO-01 autorizează operațiunile

definitive de export și transfer de expediere din teritoriul

României al produselor militare precizate în licență către

destinatari din cadrul forțelor armate ale următoarelor state: state

membre ale Uniunii Europene, Islanda, Norvegia, Elveția,

Liechtenstein, SUA, Canada, Noua Zeelandă, Australia, Japonia.

1.2. În sensul prezentei licențe generale, prin forțe armate se

înțelege forțele care aparțin ministerului apărării, ministerului

afacerilor interne, poliției de frontieră și gărzii de coastă din

statele menționate la subpct. 1.1.

1.3. Sunt excluse de la prezenta licență operațiunile

efectuate prin zone libere și antrepozite libere, definite conform

art. 166 din Regulamentul (CEE) nr. 2.913/92 al Consiliului de

instituire a Codului vamal comunitar.

2. Utilizatorii licenței generale

Prezenta licență generală poate fi utilizată doar de

persoanele înregistrate la Ministerul Afacerilor Externe,

Departamentul pentru controlul exporturilor, denumit în

continuare ANCEX.

3. Produse

3.1. Prezenta licență generală se aplică produselor militare

din Lista cuprinzând produsele militare supuse regimului de

control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni, aprobată

prin ordinul ministrului afacerilor externe, cu precizările din

tabelul de mai jos:

Categoria 

de produse militare

Precizări

ML 1 Sunt excluse toate produsele din categorie.

ML 2 Sunt excluse toate produsele din categorie.

ML 3 Sunt excluse toate produsele din categorie.

ML 4 Sunt permise produse din subcategoriile (a) și (b), cu următoarele excluderi:

— mine, muniții cu dispersie și submuniții și componente special concepute pentru acestea;

— puști lansatoare de grenade și grenade de mână;

— torpile, torpile fără componentă de luptă și corpuri de torpilă;

— bombe; proiectile ghidate, neghidate și de alte tipuri (i.e. rachete și proiectile pentru MANPADS);

— dispozitive explozive de infanterie, încărcături adezive și explozive anti-tanc;

— componente de luptă și încărcături explozive;

— încărcături de azvârlire;

— capete de detecție a țintelor, sisteme de ghidare, dispozitive de localizare;

— trepte individuale de rachete;

— mijloace de transport la țintă cu reintrare în atmosferă;

— motoare de rachetă;

— sisteme de control vectorial al tracțiunii;

— lansatoare și dispozitive de lansare;

— sisteme de imitare a țintelor, inducere în eroare, bruiere sau saturare a senzorilor de detecție;

— componente special concepute pentru MANPADS.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

3

Categoria 

de produse militare

Precizări

ML 5

Sunt permise produse din subcategoriile (a), (b), (c) și (d), cu următoarele excluderi:

— contramăsuri;

— echipamente și componente excluse de la alte categorii din prezenta licență generală

ML 6

Sunt permise produse din subcategoriile (a) și (b), cu următoarele excluderi:

— vehicule complete;

— șasiuri și turele;

— echipamente și componente excluse de la alte categorii din prezenta licență generală.

ML 7 Sunt permise produse din subcategoria (g).

ML 8 Sunt excluse toate produsele din categorie.

ML 9

Sunt permise produse din subcategoriile (a), (b), (c), (d), (f) și (g), cu următoarele excluderi:

— nave și submarine complete;

— dispozitive de detecție subacvatică și componente special concepute pentru acestea;

— sisteme de propulsie independente de aer pentru submarine și componente special concepute pentru acestea;

— corpuri de navă integrale;

— contramăsuri;

— echipamente și componente excluse de la alte categorii din prezenta licență generală.

ML 10

Sunt permise produse din subcategoriile (a), (d), (e), (f), (g), (h) și (i), cu următoarele excluderi:

— aeronave complete;

— UAV complete și componente special concepute sau modificate pentru acestea;

— fuzelaj pentru avioane sau elicoptere de luptă;

— motoare pentru avioane sau elicoptere de luptă;

— echipamente și componente excluse de la alte categorii din prezenta licență generală.

ML 11

Sunt permise doar următoarele produse din subcategoria (a):

— echipamente de ghidare și navigație, mai puțin sisteme pentru MANPADS sau cele definite la MTCR;

— sisteme automate de comandă și control.

ML 12 Sunt excluse toate produsele din categorie.

ML 13 Sunt permise produse din subcategoriile (c) și (d).

ML 14 Sunt excluse echipamentele pentru instruire și simulatoarele pentru MANPADS. 

ML 15 Sunt permise produse din subcategoriile (b), (c), (d) și (e).

ML 16 Sunt excluse echipamentele și componentele pentru produse excluse de la alte categorii din prezenta licență generală.

ML 17

Sunt permise produse din subcategoriile (a), (b), (d), (e), (j), (k), (l), (m), (n), (o) și (p), cu următoarele excluderi

[subcat. (n)]: echipamentele și componentele lor, special concepute pentru produsele specificate la ML4, 6, 9 sau 10.

ML 18 Sunt excluse toate produsele din categorie.

ML 19 Sunt excluse toate produsele din categorie.

ML 20 Sunt excluse toate produsele din categorie.

ML 21

Sunt permise doar următoarele produse din subcategoriile (a) și (b), aferente unor produse permise prin

prezenta licență generală:

a) „software” special conceput sau modificat pentru „dezvoltarea”, „producția”, funcționarea sau întreținerea

echipamentelor specificate în prezenta listă;

b) „software” specific, altul decât cel specificat la ML21a), astfel:

1. „software” special conceput pentru utilizări militare și special conceput pentru modelarea, simularea sau

evaluarea sistemelor de arme;

4. „software” special conceput pentru utilizări militare și special conceput pentru aplicații de comandă,

comunicații, control și informații (C3I) sau de comandă, comunicații, control computer și informații (C4I).

ML 22

Sunt permise tehnologii din subcategoria (a), aferente produselor permise prin prezenta licență generală.

Sunt excluse tehnologiile necesare pentru dezvoltare și producție.

3.2. Prezenta licență generală nu permite exportul și transferul

de expediere al produselor care conțin informații clasificate

conform Legii nr. 182/2002 privind protecția informațiilor

clasificate, cu modificările și completările ulterioare.

4. Destinatari

4.1. Prezenta licență autorizează operațiunile definitive de

export și transfer de expediere către autorități contractante din

cadrul forțelor armate sau către companii care sunt contractori ai

forțelor armate și care fac achiziții pentru uzul exclusiv al forțelor

armate ale statelor precizate la pct. 1 subpct. 1.1.

4.2. Prezenta licență generală autorizează, de asemenea,

livrările de produse de la pct. 3 către forțe armate ale statelor

menționate la pct. 1 subpct. 1.1 care se află în afara granițelor

naționale ale statului de origine, cu condiția ca acestea să fie

destinate utilizării exclusive de către forțele armate amintite. 

5. Termeni și condiții

5.1. Înscriere

5.1.1. Persoanele înregistrate care doresc să utilizeze

prezenta licență generală vor solicita la ANCEX înscrierea ca

utilizator al licenței. Cererea de înscriere ca utilizator se va întocmi

după modelul prevăzut la pct. 5 al secțiunii „Dispoziții finale”.



5.1.2. În vederea înscrierii ca utilizator al prezentei licențe

generale, solicitantul trebuie să facă dovada actualizării

Programului intern de conformitate (PIC), în concordanță cu

prevederile prezentei licenței generale, și să prezinte raportul

de audit intern al PIC, conform prevederilor Normelor

metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 158/1999 privind regimul de control al exporturilor,

importurilor și altor operațiuni cu produse militare, aprobate prin

Ordinul ministrului afacerilor externe nr. 849/2013. 

5.1.3. ANCEX transmite solicitantului confirmarea de

înscriere cuprinzând codul de utilizator al licenței generale în

maximum 30 de zile de la data depunerii cererii de înscriere

menționate și a documentației complete.

5.2. Derularea operațiunilor

5.2.1. Utilizatorul prezentei licențe generale trebuie să

înștiințeze ANCEX, în scris, despre prima utilizare a acesteia,

în termen de maximum 30 de zile de la data la care a avut loc

prima operațiune.

5.2.2. Înainte de livrarea produselor, utilizatorul trebuie să

obțină exemplarul original al declarației destinatarului final

privind destinația și utilizarea finală a produselor. În cazul în care

tranzacția se derulează printr-o companie contractor al forțelor

armate, pe lângă declarația destinatarului final, utilizatorul

licenței generale va solicita dovada existenței contractului de

livrare către destinatarul final din cadrul forțelor armate.

5.2.3. Utilizatorul prezentei licențe generale trebuie să obțină

documente din care să rezulte primirea produselor de către

destinatarul final din cadrul forțelor armate.

5.2.4. Utilizatorul prezentei licențe generale trebuie să

menționeze, pe toate documentele comerciale, codul de

utilizator de licență generală acordat de ANCEX și textul

„Produse militare supuse controlului prin Licența generală

nr. LGEFA-RO-01”.

6. Evidența operațiunilor și raportările către ANCEX

6.1. Utilizatorul prezentei licențe generale are obligația să

păstreze documentele comerciale justificative privind

operațiunile derulate și să mențină baze de date cuprinzând

următoarele informații:

a) denumirea și adresa destinatarului final din cadrul forțelor

armate și a contractorului, după caz;

b) denumirea comercială a produselor; 

c) categoria de încadrare în lista de produse militare (ML);

d) cantitatea pentru fiecare tip de produs/unitatea de măsură;

e) valoarea/monedă;

f) nr. facturii externe/data;

g) nr. declarației vamale de export, după caz;

h) nr. documentului de transport/data; 

i) documentele din care să rezulte primirea produselor la

destinatarul final din cadrul forțelor armate.

6.2. Utilizatorul prezentei licențe generale este obligat să

raporteze la ANCEX operațiunile derulate în baza licenței

generale, trimestrial, până pe data de 30 a lunii următoare

trimestrului de raportat, conform informațiilor din baza de date

precizate la pct. 1.

6.3. Raportarea trimestrială se efectuează și în cazul în care nu

au fost derulate operațiuni în baza prezentei licențe generale sau,

după caz, se notifică renunțarea la utilizarea licenței generale.

Dispoziții finale

1. Prezentei licențe generale i se aplică prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/1999 privind regimul

de control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu

produse militare, republicată. Termenii specifici utilizați sunt cei

definiți la art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 158/1999, republicată.

2. Prezenta licență generală nu trebuie să afecteze

prevederile altor acte normative în vigoare privind interzicerile

sau restricțiile aplicate importului, exportului, transferului,

transportului, deținerii, păstrării, depozitării produselor militare

prevăzute în prezenta licență. 

3. ANCEX poate anula sau suspenda înscrierea ca utilizator

al licenței generale în cazul încălcării termenilor și condițiilor

sus-menționate, precum și în cazul în care utilizatorul a fost

sancționat pentru încălcări ale regimului de control al exporturilor.

4. Confirmarea de înscriere ca utilizator poate fi însoțită de

condiții suplimentare de utilizare a prezentei licențe generale.

5. Cererea de înscriere ca utilizator al licenței generale se va

întocmi conform modelului următor:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

4

Nr. și data înregistrării la solicitant                                                                                       Nr. și data înregistrării la MAE/ANCEX

C E R E R E

pentru înscrierea ca utilizator al Licenței generale de export și transfer de expediere definitivă 

de produse militare din teritoriul României către destinatari din cadrul forțelor armate

nr. LGEFA-RO-01

Subsemnatul, ..................................................................., având funcția de ...........................................................................,

acționând în calitate de reprezentant legal al ........................................................................, cu sediul în ........................................

str. ....................................................... nr. ......., bl. .........., sc. ......., ap. ........, sectorul/județul ....................................................,

telefon ....................................., fax ....................................................., e-mail ........................................, website ...............................,

înregistrată la ANCEX cu codul ........................................................ și având codul unic de identificare fiscală nr. ...............................,

solicit înscrierea ca utilizator al Licenței generale nr. LGEFA-RO-01.

Pe toată durata derulării operațiunilor, produsele militare vor fi în responsabilitatea societății noastre și mă angajez:

— să efectuez operațiuni numai cu produsele militare și către destinațiile permise prin licența generală nr. LGEFA-RO-01

și prin confirmarea de înregistrare la MAE/ANCEX;

— să respect termenii și condițiile de utilizare a licenței generale, inclusiv obligativitatea raportărilor la MAE/ANCEX;

— să mențin baze de date corespunzătoare. 

Data                                                                               Numele, prenumele, funcția

Semnătura

Ștampila



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

5

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind aprobarea standardelor profesionale de formare continuă pentru funcția didactică 

de predare profesor din învățământul preuniversitar, pe niveluri de învățământ — preșcolar, 

primar, gimnazial și liceal — și pe etape de dezvoltare profesională din cariera didactică — 

gradul didactic II, gradul didactic I, formare continuă o dată la 5 ani

În conformitate cu prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar,

aprobată prin Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.561/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 242, 244 și 245 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă standardele profesionale de formare

continuă pentru funcția didactică de predare profesor din

învățământul preuniversitar, pe niveluri de învățământ —

preșcolar, primar, gimnazial și liceal — și pe etape de dezvoltare

profesională din cariera didactică — gradul didactic II, gradul

didactic I, formare continuă o dată la 5 ani, prezentate în anexele

nr. 1—12 care fac parte integrantă din prezentul ordin:

1. Standardele profesionale de formare continuă pentru

funcția didactică de predare profesor pentru învățământ

preșcolar:

a) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ preșcolar —

gradul didactic II (anexa nr. 1);

b) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ preșcolar —

gradul didactic I (anexa nr. 2);

c) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ preșcolar —

formare continuă o dată la 5 ani (anexa nr. 3);

2. Standardele profesionale de formare continuă pentru

funcția didactică de predare profesor pentru învățământ primar:

a) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ primar —

gradul didactic II (anexa nr. 4);

b) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ primar —

gradul didactic I (anexa nr. 5);

c) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ primar —

formare continuă o dată la 5 ani (anexa nr. 6);

3. Standardele profesionale de formare continuă pentru

funcția didactică de predare profesor pentru învățământ

gimnazial:

a) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ gimnazial —

gradul didactic II (anexa nr. 7);

b) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ gimnazial —

gradul didactic I (anexa nr. 8);

c) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ gimnazial —

formare continuă o dată la 5 ani (anexa nr. 9);

4. Standardele profesionale de formare continuă pentru

funcția didactică de predare profesor pentru învățământ liceal:

a) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ liceal — gradul

didactic II (anexa nr. 10);

b) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ liceal — gradul

didactic I (anexa nr. 11);

c) Standardul profesional de formare continuă pentru funcția

didactică de predare profesor pentru învățământ liceal —

formare continuă o dată la 5 ani (anexa nr. 12).

Art. 2. — Standardele profesionale de formare continuă

pentru funcția didactică de predare profesor, cuprinse în

anexele nr. 1—12*) la prezentul ordin, constituie un instrument

necesar asigurării calității proceselor de acreditare și

implementare a programelor de formare continuă a personalului

didactic din învățământul preuniversitar și profesionalizării

carierei didactice, un referențial pentru sistemul de formare

continuă, asigurând un cadru coerent și unitar evoluției în cariera

didactică (prin grade didactice) și dezvoltării profesionale.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă orice prevedere contrară.

Art. 4. — Direcțiile generale/Direcțiile din cadrul Ministerului

Educației Naționale și Cercetării Științifice și instituțiile cu

rol/atribuții în formarea continuă a personalului din învățământul

preuniversitar vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Monica Cristina Anisie,

secretar de stat

București, 6 iulie 2016.

Nr. 4.476.

*) Anexele nr. 1—12 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 bis, care se pot achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1. 



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.679/2012*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Fundației Cultural Umanitare „Henri Coandă” din municipiul Oradea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 9 din 31 octombrie 2016 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 13 iunie—30 septembrie 2016, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

6

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Postliceală „Henri

Coandă”, cu sediul în localitatea Câmpeni, Strada Izvoarelor nr. 2,

județul Alba, pentru nivelul de învățământ „postliceal” (nivel 3

avansat, conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv nivel 5, conform

Hotărârii Guvernului nr. 918/2013, cu modificările ulterioare),

domeniul „sănătate și asistență pedagogică”, calificarea

profesională „asistent medical generalist”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Postliceală „Henri

Coandă” din localitatea Câmpeni.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar al Județului Alba, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Fundația Cultural Umanitară „Henri Coandă” din

municipiul Oradea, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea

Câmpeni, Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția

generală management și resurse umane din Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice, Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

al Județului Alba vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Nicoleta-Claudia Moldovan,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 6.180.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.679/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Primară „Angels” din localitatea Păulești

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru

care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.585/2010*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Societății Comerciale „Litava Serv” — S.R.L. din localitatea Păulești pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program prelungit „Angels” din localitatea Păulești,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.224/2012*) privind

modificarea Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 4.360/2012*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie pentru nivelul de învățământ „primar” din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Angels” din localitatea Păulești,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 9 din 31 octombrie 2016 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 13 iunie—30 septembrie 2016, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

7

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Angels”,

cu sediul în localitatea Păulești, Strada Principală nr. 1.021B,

județul Prahova, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba

de predare „română”, program „normal” și program „prelungit”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Angels” din localitatea Păulești, acreditată

potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de drept privat

și de interes public, parte a sistemului național de învățământ, și

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege,

începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Angels” din localitatea Păulești are obligația de

a solicita evaluarea externă periodică în termen de maximum

5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar

2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Primară „Angels” din

localitatea Păulești.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Angels” din localitatea Păulești este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar al Județului Prahova, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Fundația „Școala Angels” din localitatea Păulești,

unitatea de învățământ preuniversitar particular acreditată

Școala Primară „Angels” din localitatea Păulești, Direcția

generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

management și resurse umane din Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar al Județului Prahova vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Nicoleta-Claudia Moldovan,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 6.181.

*) Ordinele ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.585/2010, nr. 4.360/2012 și nr. 6.224/2012 nu au fost publicate în Monitorul Oficial

al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE 

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program prelungit „Fun - Tastic Kids” din municipiul București

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.405/2011*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Asociației „Fun - Tastic Kids” din municipiul București pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Fun - Tastic Kids” din municipiul București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 9 din 31 octombrie 2016 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 13 iunie—30 septembrie 2016, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

8

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

prelungit „Fun - Tastic Kids”, cu sediul în municipiul București,

strada Ion Ciopleanu nr. 13, sectorul 3, pentru nivelul de

învățământ „preșcolar”, limba de predare „română”, program

„normal” și program „prelungit”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Fun - Tastic Kids” din municipiul

București, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, și beneficiază de toate drepturile și

obligațiile prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Fun - Tastic Kids” din municipiul

București are obligația de a solicita evaluarea externă periodică

în termen de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu

mai târziu de anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița cu program

prelungit „Fun - Tastic Kids” din municipiul București.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program prelungit „Fun - Tastic Kids” din municipiul

București este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice și Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

în colaborare cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București,

în vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acreditării.

Art. 6. — Asociația „Fun - Tastic Kids” din municipiul

București, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Grădinița cu program prelungit „Fun - Tastic Kids” din

municipiul București, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Direcția generală management și resurse umane

din Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar al Municipiului București vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Nicoleta-Claudia Moldovan,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 6.182.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.405/2011 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „Ana” din localitatea Săpânța

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.876/2010*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Asociației „Christian Education For Romania” din municipiul Cluj-Napoca pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița „Ana” din localitatea Săpânța,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 9 din 31 octombrie 2016 privind propunerea de acordare a acreditării

pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 13 iunie—30 septembrie 2016,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

9

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița „Ana”, cu sediul

în localitatea Săpânța, Strada Principală nr. 560, județul

Maramureș, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, program „normal”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Ana” din localitatea Săpânța, acreditată potrivit

dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de drept privat și de

interes public, parte a sistemului național de învățământ, și

beneficiază de toate drepturile și obligațiile prevăzute de lege,

începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Ana” din localitatea Săpânța are obligația de a solicita

evaluarea externă periodică în termen de maximum 5 ani de la

obținerea acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2021—

2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat conform

prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ preuniversitar

particular acreditată Grădinița „Ana” din localitatea Săpânța.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Ana” din localitatea Săpânța este monitorizată și

controlată periodic de către Ministerul Educației Naționale și

Cercetării Științifice și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Județului Maramureș, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația „Christian Education For Romania” —

CER din municipiul Cluj-Napoca, unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița „Ana” din

localitatea Săpânța, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Direcția generală management și resurse

umane din Ministerul Educației Naționale și Cercetării

Științifice, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar al

Județului Maramureș vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Nicoleta-Claudia Moldovan,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 6.183.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.876/2010 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Româno-Finlandeză” din municipiul București

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.493/2010*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Asociației Centrul Creștin București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Româno-Finlandeză” din București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 10 din 11 noiembrie 2016 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 9 mai—30 septembrie 2016, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

10

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Româno-

Finlandeză”, cu sediul în municipiul București, Strada Răsăritului

nr. 59, sectorul 6, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba

de predare „română”, program „normal” și program „prelungit”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Româno-Finlandeză” din municipiul București,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Româno-Finlandeză” din municipiul București

are obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen

de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu

de anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Primară „Româno-

Finlandeză” din municipiul București.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Româno-Finlandeză” din municipiul București

este monitorizată și controlată periodic de către Ministerul

Educației Naționale și Cercetării Științifice și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Asociația Centrul Creștin București din municipiul

București, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Școala Primară „Româno-Finlandeză” din municipiul

București, Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția

generală management și resurse umane din Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar al Municipiului București vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Nicoleta-Claudia Moldovan,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 6.185.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.493/2010 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița cu program normal „Madona Dudu” din municipiul Craiova

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.487/2010*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie Societății Comerciale Veland Com — S.R.L. din Craiova pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Madona Dudu” din Craiova,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 10 din 11 noiembrie 2016 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 9 mai—30 septembrie 2016, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

11

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

normal „Madona Dudu”, cu sediul în municipiul Craiova, strada

Câmpia Islaz nr. 12, județul Dolj, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, program „normal”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal „Madona Dudu” din municipiul

Craiova, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică

de drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal „Madona Dudu” din municipiul

Craiova are obligația de a solicita evaluarea externă periodică în

termen de maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai

târziu de anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița cu program normal

„Madona Dudu” din municipiul Craiova.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal „Madona Dudu” din municipiul

Craiova este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice și Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

în colaborare cu Inspectoratul Școlar al Județului Dolj, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Societatea Comercială Veland Com — S.R.L. din

municipiul Craiova, unitatea de învățământ preuniversitar

particular acreditată Grădinița cu program normal „Madona

Dudu” din municipiul Craiova, Direcția generală învățământ

preuniversitar, Direcția generală management și resurse umane

din Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar al Județului Dolj vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice,

Nicoleta-Claudia Moldovan,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 6.187.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.487/2010 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Primară „Anastasya” din localitatea Corbeanca

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.258/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare a Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar (ARACIP), cu modificările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 1.688/2007*) privind acordarea autorizării

de funcționare provizorie Societății Comerciale Sya Combos — S.R.L. din localitatea Corbeanca pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Anastasya Kindergarden” din localitatea Corbeanca,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.097/2012*) privind fuziunea

prin absorbție a unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Anastasya Kindergarden” din localitatea Corbeanca de

către unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Anastasya School” din localitatea Corbeanca,

luând în considerare Hotărârea Consiliului ARACIP nr. 10 din 11 noiembrie 2016 privind propunerea de acordare a

acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat și particular evaluate în perioada 9 mai—30 septembrie 2016, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale și Cercetării

Științifice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

12

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„Anastasya”, cu sediul în localitatea Corbeanca, Strada Unirii

nr. 327, județul Ilfov, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”,

limba de predare „română”, program „normal” și program

„prelungit”.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Anastasya” din localitatea Corbeanca,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege, începând cu anul școlar 2017—2018.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Anastasya” din localitatea Corbeanca are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2021—2022.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Școala Primară „Anastasya”

din localitatea Corbeanca.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Anastasya” din localitatea Corbeanca este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu

Inspectoratul Școlar al Județului Ilfov, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Societatea Comercială Sya Combos — S.R.L. din

localitatea Corbeanca, unitatea de învățământ preuniversitar

particular acreditată Școala Primară „Anastasya” din localitatea

Corbeanca, Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția

generală management și resurse umane din Ministerul Educației

Naționale și Cercetării Științifice, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar al Județului Ilfov vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale și cercetării științifice, 

Nicoleta-Claudia Moldovan,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2016.

Nr. 6.188.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 1.688/2007 și Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.097/2012 nu

au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

13

A C T E  A L E  C A M E R E I  A U D I TO R I L O R

F I N A N C I A R I  D I N  R O M Â N I A 

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 „Lista

auditorilor financiari, persoane fizice și juridice, 

care îndeplinesc cerințele Protocolului de colaborare 

încheiat între Camera Auditorilor Financiari din România 

și Ministerul Fondurilor Europene privind organizarea

și desfășurarea activității de audit financiar pentru fonduri

europene și alte fonduri nerambursabile de la alți donatori”,

aprobată prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor

Financiari din România nr. 5/2014

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind

activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 15 alin. (3) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei

Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 433/2011;

— art. 4—6 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare a hotărârilor Consiliului

Camerei Auditorilor Financiari din România,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din

data de 20 decembrie 2016,  h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Anexa nr. 2 „Lista auditorilor financiari, persoane fizice și juridice,

care îndeplinesc cerințele Protocolului de colaborare încheiat între Camera

Auditorilor Financiari din România și Ministerul Fondurilor Europene privind

organizarea și desfășurarea activității de audit financiar pentru fonduri europene

și alte fonduri nerambursabile de la alți donatori”, aprobată prin Hotărârea

Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 5/2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 163 din 6 martie 2014, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează conform anexei care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Departamentul servicii pentru membri va îndeplini prevederile

prezentei hotărâri.

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Gabriel Radu

București, 20 decembrie 2016.

Nr. 105.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

14

A
N

E
X

Ă

C
O

M
P

L
E

T
A

R
E

l
a
 
L

i
s
t
a
 
a
u

d
i
t
o

r
i
l
o

r
 
f
i
n

a
n

c
i
a
r
i
,
 
p

e
r
s
o

a
n

e
 
f
i
z
i
c
e
 
ș
i
 
j
u

r
i
d

i
c
e
,
 
c
a
r
e
 
î
n

d
e
p

l
i
n

e
s
c
 
c
e
r
i
n

ț
e
l
e
 
P

r
o

t
o

c
o

l
u

l
u

i
 
d

e
 
c
o

l
a
b

o
r
a
r
e
 
î
n

t
r
e
 
C

a
m

e
r
a
 
A

u
d

i
t
o

r
i
l
o

r
 
F

i
n

a
n

c
i
a
r
i
 

d
i
n

 
R

o
m

â
n

i
a
 
ș
i
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
F

o
n

d
u

r
i
l
o

r
 
E

u
r
o

p
e
n

e
 
p

r
i
v
i
n

d
 
o

r
g

a
n

i
z
a
r
e
a
 
ș
i
 
d

e
s
f
ă
ș
u

r
a
r
e
a
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
d

e
 
a
u

d
i
t
 
f
i
n

a
n

c
i
a
r
 
p

e
n

t
r
u

 
f
o

n
d

u
r
i
 
e
u

r
o

p
e
n

e
 

ș
i
 
a
l
t
e
 
f
o

n
d

u
r
i
 
n

e
r
a
m

b
u

r
s
a
b

i
l
e
 
d

e
 
l
a
 
a
l
ț
i
 
d

o
n

a
t
o

r
i

1
.
 
P

e
r
s
o

a
n

e
 
j
u

r
i
d

i
c
e
 
(
î
n

s
c
r
i
s
e
 
î
n

 
p

e
r
i
o

a
d

a
 
7
.
1
1
.
2
0
1
6
—

2
0
.
1

2
.
2
0
1
6
)

N
r
.

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
i

C
U

I
 
—

 
r
e

g
i
s
t
r
u

l

c
o

m
e

r
ț
u

l
u

i

N
r
.

a
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

i

C
A

F
R

/
a

n

R
e

p
r
e

z
e

n
t
a

n
t
u

l

l
e

g
a

l

A
d

r
e

s
a

 
s
e

d
i
u

l
u

i

s
o

c
i
a

l

J
u

d
e

ț
u

l
N

r
.
 
d

e
 
t
e

l
e

f
o

n
N

r
.
 
d

e
 
f
a

x
A

d
r
e

s
a

 
d

e
 
e

-
m

a
i
l

A
u

d
i
t
o

r
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
i
/
a

n
g

a
j
a

ț
i
,
 
a

s
o

c
i
a

ț
i
,
 
a

c
ț
i
o

n
a

r
i
,
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
i

c
a

r
e

 
p

o
t
 
a

u
d

i
t
a

,
 
î
n

 
n

u
m

e
l
e

 
f
i
r
m

e
i
,
 
p

r
o

i
e

c
t
e

 
f
i
n

a
n

ț
a

t
e

 
d

i
n

 
f
o

n
d

u
r
i

e
u

r
o

p
e

n
e

 
ș
i
 
a

l
t
e

 
f
o

n
d

u
r
i
 
n

e
r
a

m
b

u
r
s
a

b
i
l
e

 
d

e
 
l
a

 
a

l
ț
i
 
d

o
n

a
t
o

r
i

N
u

m
e

l
e

P
r
e

n
u

m
e

l
e

N
r
.
 
c
a

r
n

e
t
u

l
u

i

a
u

d
i
t
o

r

f
i
n

a
n

c
i
a

r
/
a

n

N
r
.

c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
u

l
u

i

a
b

s
o

l
v
i
r
e

F
E

/
d

a
t
a

1

A
M

V
 
A

U
D

I
T
,

A
C

C
O

U
N

T
I
N

G
 
&

T
A

X
 
S

E
R

V
I
C

E
S

 
—

S
.
R

.
L

.

3
6
0
3
8
5
2
9

1
3
2
1
/

2
0
1
6

P
A

P
A

D
A

T
U

E
D

U
A

R
D

C
R

I
S

T
I
A

N

A
L

E
E

A
 
B

O
T

O
R

A
N

I

N
R

.
 
1
1

,
 
C

A
M

.
 
2

,

B
L

.
 
V

4
3

,
 
S

C
.
 
2

,
 

E
T
.
 
4

,
 
A

P
.
 
5

5
,

S
E

C
T

O
R

U
L
 
5

,

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
0
3
7
0
1
0
0
0
1
7

0
3
7
0
1
0
0
0
1
8

e
d
u
a
r
d
.
p
a
p
a
d
a
t
u
@

a
m

v
a
u
d
i
t
.
e
u

P
A

P
A

D
A

T
U

E
D

U
A

R
D

C
R

I
S

T
I
A

N

4
8
0
3
/

2
0
1
4

9
0
3
/

1
7
.
0
9
.
2
0
1
4

2

A
U

D
I
T

 
A

R
I
M

A
R

 
—

S
.
R

.
L

.

3
5
5
5
4
2
3
8

1
2
9
8
/

2
0
1
6

A
R

I
O

N
 
M

A
R

I
A

S
T

R
.
 
L
T
.
 
S

A
V

A

R
O

S
E

S
C

U
 
N

R
.
 
9

1
,

R
Â

M
N

I
C

U
 
S

Ă
R

A
T

B
U

Z
Ă

U
0
7
2
6
2
7
1
1
8
8

m
a
r
i
a
@

f
a
m

i
l
y
a
r
i
o
n
.
r
o

A
R

I
O

N
M

A
R

I
A

2
8
3
2
/
2
0
0
9

4
4
7
/

0
4
.
0
3
.
2
0
1
4

3

A
M

N
I
S

 
A

U
D

I
T

E
V

A
L

—
 
S

.
R

.
L

.

3
6
3
9
5
9
1
2

1
3
3
4
/

2
0
1
6

N
I
S

T
O

R

A
U

R
E

L

S
A

T
U

L
 
V

A
L

E
A

V
I
I
L

O
R

,
 
N

R
.
 
3

3
6

,

V
A

L
E

A
 
V

I
I
L

O
R

S
I
B

I
U

0
7
6
5
1
5
6
6
7
6

a
m

n
i
s
a
u
d
i
t
@

g
m

a
i
l
.
c
o
m

N
I
S

T
O

R
A

U
R

E
L

4
9
1
9
/
2
0
1
5

1
0
6
1
/

3
1
.
0
3
.
2
0
1
5

4

R
O

Y
A

L
 
A

U
D

I
T

H
O

U
S

E
 
—

 
S

.
R

.
L

.

3
6
5
7
5
6
3
8

1
3
3
9
/

2
0
1
6

P
A

R
U

A
L

E
X

A
N

D
R

U

S
P

L
A

I
U

L

I
N

D
E

P
E

N
D

E
N

Ț
E

I

N
R

.
 
2

7
3

,
 
C

O
R

P
 
1

,

E
T
.
 
3

,
 

S
E

C
T

O
R

U
L
 
6

,

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
0
7
5
7
8
3
7
6
3
6

a
l
e
x
a
n
d
r
u
.
p
a
r
u
@

g
m

a
i
l
.
c
o
m

P
A

R
U

A
L

E
X

A
N

D
R

U
4
8
1
1
/
2
0
1
4

1
0
6
8
/

3
1
.
0
3
.
2
0
1
5

5

N
O

V
A

 
C

O
N

T
 
A

U
D

I
T

—
 
S

.
R

.
L

.

5
1
2
0
4
1
5

1
3
2
0
/

2
0
1
6

C
O

J
O

C
A

R
U

V
E

N
E

R
A

S
T

R
.
 
C

O
L

.
 
I
O

N

B
U

Z
O

I
A

N
U

 
N

R
.
 
6

0
,

C
O

N
S

T
R

U
C

Ț
I
A

C
2

,
 
C

A
M

E
R

A
 
E

,

B
U

Z
Ă

U

B
U

Z
Ă

U
0
2
3
8
7
1
3
4
2
5

n
o
v
a
_
c
o
n
t
@

h
o
t
m

a
i
l
.
c
o
m

C
O

J
O

C
A

R
U

V
E

N
E

R
A

1
7
8
/
2
0
0
0

8
0
5
/

1
7
.
0
9
.
2
0
1
4

S
U

T
E

U
 

M
A

R
I
A

N
A

3
1
5
6
/

2
0
0
9

9
6
2
/

1
7
.
0
9
.
2
0
1
4

6

L
A

R
A

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

B
U

S
I
N

E
S

S
 
—

S
.
R

.
L
.

3
6
4
7
4
9
4
3

1
3
3
7
/

2
0
1
6

T
O

M
A

A
N

A
M

A
R

I
A

F
L

O
R

I
C

A

S
T

R
.
 
C

O
L

O
N

E
L

C
O

S
T

E
S

C
U

G
H

E
O

R
G

H
E

 
N

R
.
 
3
,

S
E

C
T

O
R

U
L
 
4

,

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
0
7
2
2
4
1
6
5
1
2

a
n
a
m

a
r
i
a
@

l
a
r
a
c
o
n
s
u
l
t
i
n
g
.
r
o

T
O

M
A

A
N

A
M

A
R

I
A

F
L

O
R

I
C

A

4
8
1
8
/
2
0
1
4

1
0
8
4
/

3
1
.
0
3
.
2
0
1
5

C
I
U

H
U

L
A

U
R

A

M
I
H

A
E

L
A

3
7
6
0
/
2
0
1
0

1
0
0
3
/

3
1
.
0
3
.
2
0
1
5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 31/11.I.2017

15

2
.
 
P

e
r
s
o

a
n

e
 
j
u

r
i
d

i
c
e
 
c
a
r
e
 
a
u

 
f
o

s
t
 
r
a
d

i
a
t
e
 
d

i
n

 
L

i
s
t
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
j
u

r
i
d

i
c
e
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
a
u

d
i
t
a
 
f
o

n
d

u
r
i
 
e
u

r
o

p
e
n

e
 
ș
i
 
a
l
t
e
 
f
o

n
d

u
r
i
 
n

e
r
a
m

b
u

r
s
a
b

i
l
e
 
d

e
 
l
a
 
a
l
ț
i
 
d

o
n

a
t
o

r
i
,
 
c
a
r
e
 
n

u
 
m

a
i
 
î
n

d
e
p

l
i
n

e
s
c
 
c
e
r
i
n

ț
e
l
e
 
P

r
o

t
o

c
o

l
u

l
u

i

î
n

c
h

e
i
a
t
 
î
n

t
r
e
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
F

o
n

d
u

r
i
l
o

r
 
E

u
r
o

p
e
n

e
 
(
M

F
E

)
 
ș
i
 
C

a
m

e
r
a
 
A

u
d

i
t
o

r
i
l
o

r
 
F

i
n

a
n

c
i
a
r
i
 
d

i
n

 
R

o
m

â
n

i
a
 
(
C

A
F

R
)
,
 
î
n

 
p

e
r
i
o

a
d

a
 
7
.
1
1
.
2
0

1
6
—

2
0
.
1
2
.
2
0
1
6

N
r
.

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
i

C
U

I
 
—

 
r
e

g
i
s
t
r
u

l

c
o

m
e

r
ț
u

l
u

i

N
r
.

a
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

i

C
A

F
R

/
a

n

R
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
u
l

l
e

g
a

l

A
d

r
e

s
a

 
s
e

d
i
u

l
u

i

s
o

c
i
a

l

J
u

d
e

ț
u

l
N

r
.
 
d

e
 
t
e

l
e

f
o

n
N

r
.
 
d

e
 
f
a

x
A

d
r
e

s
a

 
d

e
 
e

-
m

a
i
l

A
u

d
i
t
o

r
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
i
/
a

n
g

a
j
a

ț
i
,
 
a

s
o

c
i
a

ț
i
,
 
a

c
ț
i
o

n
a

r
i
,
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
i

c
a

r
e

 
p

o
t
 
a

u
d

i
t
a

,
 
î
n

 
n

u
m

e
l
e

 
f
i
r
m

e
i
,
 
p

r
o

i
e

c
t
e

 
f
i
n

a
n

ț
a

t
e

 
d

i
n

 
f
o

n
d

u
r
i

e
u

r
o

p
e

n
e

 
ș
i
 
a

l
t
e

 
f
o

n
d

u
r
i
 
n

e
r
a

m
b

u
r
s
a

b
i
l
e

 
d

e
 
l
a

 
a

l
ț
i
 
d

o
n

a
t
o

r
i

N
u

m
e

l
e

P
r
e

n
u

m
e

l
e

N
r
.
 
c
a

r
n

e
t
u

l
u

i

a
u

d
i
t
o

r

f
i
n

a
n

c
i
a

r
/
a

n

N
r
.

c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
u

l
u

i

a
b

s
o

l
v
i
r
e

F
E

/
d

a
t
a

1

K
S

P
 
B

U
S

I
N

E
S

S

S
O

L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L

.

2
6
4
5
5
0
9
0

1
2
0
5
/

2
0
1
4

D
O

M
O

C
O

S

A
L

E
X

A
N

D
R

A

N
I
C

O
L

E
T
A

S
T

R
.
 
D

R
A

G
O

Ș

V
O

D
Ă

 
N

R
.
 
5

3
,

C
A

M
E

R
A

 
8

,

S
E

C
T

O
R

U
L
 
2

,

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
0
2
1
3
1
6
6
8
1
6

i
n
f
o
@

k
s
p
.
r
o

D
O

M
O

C
O

S

A
L

E
X

A
N

D
R

A

N
I
C

O
L

E
T
A

1
7
4
8
/
2
0
0
6

1
0
2
4
/

3
1
.
0
3
.
2
0
1
5

2
A

U
D

I
T

E
X

 
—

 
S

.
R

.
L

.
1
3
7
6
5
3
1
5

3
2
8
/

2
0
0
3

M
A

R
C

U

A
N

D
R

E
I

S
T

R
.
 
P

U
I
 
D

E
 
L

E
I

N
R

.
 
8

,
 
C

R
A

I
O

V
A

D
O

L
J

0
2
5
1
5
9
1
4
0
0

0
2
5
1
5
9
1
4
0
0

a
n
d
r
e
i
a
u
d
i
t
@

y
a
h
o
o
.
c
o
m

M
A

R
C

U

C
A

R
M

E
N

M
A

R
I
L

E
N

A

2
8
7
9
/
2
0
0
9

5
8
1
/

0
4
.
0
3
.
2
0
1
4

3
.
 
P

e
r
s
o

a
n

e
 
f
i
z
i
c
e
 
c
a
r
e
 
a
u

 
f
o

s
t
 
r
a
d

i
a
t
e
 
d

i
n

 
L

i
s
t
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
f
i
z
i
c
e
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
a
u

d
i
t
a
 
f
o

n
d

u
r
i
 
e
u

r
o

p
e
n

e
 
ș
i
 
a
l
t
e
 
f
o

n
d

u
r
i
 
n

e
r
a
m

b
u

r
s
a
b

i
l
e
 
d

e
 
l
a
 
a
l
ț
i
 
d

o
n

a
t
o

r
i
,
 
c
a
r
e
 
n

u
 
m

a
i
 
î
n

d
e
p

l
i
n

e
s
c
 
c
e
r
i
n

ț
e
l
e
 
P

r
o

t
o

c
o

l
u

l
u

i

î
n

c
h

e
i
a
t
 
î
n

t
r
e
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
F

o
n

d
u

r
i
l
o

r
 
E

u
r
o

p
e
n

e
 
(
M

F
E

)
 
ș
i
 
C

a
m

e
r
a
 
A

u
d

i
t
o

r
i
l
o

r
 
F

i
n

a
n

c
i
a
r
i
 
d

i
n

 
R

o
m

â
n

i
a
 
(
C

A
F

R
)
 
(
î
n

 
p

e
r
i
o

a
d

a
 
0
7
.
1
1
.
2
0
1
6
—

2
0
.
1
2
.
2
0
1
6
)

N
r
.

c
r
t
.

N
u

m
e

l
e

P
r
e

n
u

m
e

l
e

N
r
.
 
c
a

r
n

e
t
u

l
u

i
 
a

u
d

i
t
o

r

f
i
n

a
n

c
i
a

r
/
a

n
 

N
r
.
/
D

a
t
a

 
c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

b
s
o

l
v
i
r
e

 
F

E

A
d

r
e

s
a

 
d

e
 
d

o
m

i
c
i
l
i
u

J
u

d
e

ț
u

l
N

r
.
 
d

e
 
t
e

l
e

f
o

n
N

r
.
 
d

e
 
f
a

x
A

d
r
e

s
a

 
d

e
 
e

-
m

a
i
l

1
B

U
C

U
R

E
I

O
V

I
D

I
U

 
S

E
R

G
I
U

4
7
9
2
/
2
0
1

4
7
8
6
/
1
7
.
0
9
.
2
0
1
4

B
D

.
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
V

L
A

H
U

Ț
Ă

 
N

R
.
 
5

9
,
 

B
L

.
 
1

4
1

,
 
S

C
.
 
D

,
 
E

T
.
 
9

,
 
A

P
.
 
3

7
,
 
B

R
A

Ș
O

V

B
R

A
Ș

O
V

0
3
6
8
4
2
9
7
1
3

0
3
6
8
8
1
4
2
1
4

o
v
i
d
i
u
_
b
u
c
u
r
e
i
@

y
a
h
o
o
.
c
o
m

2
M

A
T

E
E

S
C

U
D

A
N

I
E

L
A

 
L

E
N

U
T
A

1
8
3
3
/
2
0
0
7

8
6
7
/
1
7
.
0
9
.
2
0
1
4

S
T

R
.
 
M

I
R

C
E

A
 
C

E
L
 
B

Ă
T

R
Â

N
 
N

R
.
 
1

,

B
R

A
Ș

O
V

B
R

A
Ș

O
V

0
7
3
1
3
3
7
7
7
2

m
d
a
n
i
e
l
a
l
e
n
u
t
a
@

y
a
h
o
o
.
c
o
m

3
A

N
D

R
I
E

S
C

A
R

M
E

N
 
C

R
I
S

T
I
N

A
2
9
5
9
/
2
0
0
9

4
4
2
/
0
4
.
0
3
.
2
0
1
4

S
T

R
.
 
P

R
O

G
R

E
S

U
L

U
I
 
N

R
.
 
6

,
 
A

P
.
 
6

,

B
A

C
Ă

U

B
A

C
Ă

U
0
7
4
5
8
1
3
7
9
2

c
r
i
s
t
i
n
a
2
0
0
9
6
8
@

y
a
h
o
o
.
c
o
m

4
I
O

R
D

A
C

H
E

S
C

U
A

D
E

L
A

4
8
1
6
/
2
0
1

4
8
4
8
/
1
7
.
0
9
.
2
0
1
4

A
L

E
E

A
 
D

E
C

E
B

A
L
 
N

R
.
 
2

,
 
S

C
.
 
B

,
 
E

T
.
 
4

,

A
P
.
 
1

7
,
 
B

O
T

O
Ș

A
N

I

B
O

T
O

Ș
A

N
I

0
7
4
4
5
3
2
5
6
2

a
d
e
l
a
i
o
r
d
@

y
a
h
o
o
.
f
r

5
P

A
U

N
O

I
U

S
I
M

O
N

A
 
D

A
N

I
E

L
A

4
0
0
6
/
2
0
1
1

1
6
6
/
0
4
.
0
2
.
2
0
1
4

S
T

R
.
 
Ș

I
P

O
T

U
L
 
F

Â
N

T
Â

N
I
L

O
R

 
N

R
.
 
4

,
 

E
T
.
 
6

,
 
A

P
.
 
3

8
,
 
S

E
C

T
O

R
U

L
 
1

,
 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
0
7
4
4
2
5
6
5
6
7

0
2
1
3
1
7
1
0
3
8

0
3
1
1
0
2
7
4
5
6

s
_
p
a
u
n
o
i
u
@

y
a
h
o
o
.
c
o
m

6
G

I
T

L
A

N
 
P

E
T
A

N
I
C

O
L

E
T
A

 
P

E
T

R
U

T
A

4
8
2
5
/
2
0
1
4

1
0
3
3
/
3
1
.
0
3
.
2
0
1
5

S
T

R
.
 
V

A
T

R
A

 
D

O
R

N
E

I
 
N

R
 
1
1

,
 
B

L
.
 
1

8
B

+
C

,

S
C

.
 
4

,
 
E

T
.
 
3

,
 
A

P
.
 
1

4
7

,
 
S

E
C

T
O

R
U

L
 
4

,

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
0
7
2
4
6
8
5
4
6
4

n
i
c
o
l
e
t
a
_
m

a
n
u
c
@

y
a
h
o
o
.
c
o
m

7
S

T
O

I
A

N
M

A
R

I
A

N
A

4
6
2
4
/
2
0
1

4
7
1
2
/
0
4
.
0
3
.
2
0
1
4

S
T

R
.
 
D

E
L

F
I
N

U
L

U
I
 
N

R
.
 
2

4
,
 
B

L
.
 
4

0
,
 
S

C
.
 
A

,

E
T
.
 
6

,
 
A

P
.
 
3

3
,
 
S

E
C

T
O

R
U

L
 
2

,
 
B

U
C

U
R

E
Ș

T
I

B
U

C
U

R
E

Ș
T

I
0
7
2
3
5
5
0
0
0
1

m
a
r
i
a
n
a
_
s
t
o
i
a
n
_
r
o
@

y
a
h
o
o
.
c
o
m

4
.
 
A

l
t
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
r
i
 
l
a
 
L

i
s

t
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
j
u

r
i
d

i
c
e
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
a
u

d
i
t
a
 
f
o

n
d

u
r
i
 
e
u

r
o

p
e
n

e
 
ș
i
 
a
l
t
e
 
f
o

n
d

u
r
i
 
n

e
r
a
m

b
u

r
s
a
b

i
l
e
 
d

e
 
l
a
 
a
l
ț
i
 
d

o
n

a
t
o

r
i
 
c
o

n
f
o

r
m

 
P

r
o

t
o

c
o

l
u

l
u

i
 
î
n

c
h

e
i
a
t
 
î
n

t
r
e
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
F

o
n

d
u

r
i
l
o

r
 
E

u
r
o

p
e
n

e

(
M

F
E

)
 
ș
i
 
C

a
m

e
r
a
 
A

u
d

i
t
o

r
i
l
o

r
 
F

i
n

a
n

c
i
a
r
i
 
d

i
n

 
R

o
m

â
n

i
a
 
(
C

A
F

R
)
 
(
i
n

t
e
r
v
e
n

i
t
e
 
î
n

 
p

e
r
i
o

a
d

a
 
0
7
.
1
1
.
2
0
1
6
—

2
0
.
1
2
.
2
0
1
6
)

N
r
.

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
i

C
U

I
 
—

 
r
e

g
i
s
t
r
u

l

c
o

m
e

r
ț
u

l
u

i

N
r
.

a
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

i

C
A

F
R

/
a

n

R
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
u
l

l
e

g
a

l

A
d

r
e

s
a

 
s
e

d
i
u

l
u

i

s
o

c
i
a

l

J
u

d
e

ț
u

l
N

r
.
 
d

e
 
t
e

l
e

f
o

n
N

r
.
 
d

e
 
f
a

x
A

d
r
e

s
a

 
d

e
 
e

-
m

a
i
l

A
u

d
i
t
o

r
i
 
f
i
n

a
n

c
i
a

r
i
/
a

n
g

a
j
a

ț
i
,
 
a

s
o

c
i
a

ț
i
,
 
a

c
ț
i
o

n
a

r
i
,
 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
i

c
a

r
e

 
p

o
t
 
a

u
d

i
t
a

,
 
î
n

 
n

u
m

e
l
e

 
f
i
r
m

e
i
,
 
p

r
o

i
e

c
t
e

 
f
i
n

a
n

ț
a

t
e

 
d

i
n

 
f
o

n
d

u
r
i

e
u

r
o

p
e

n
e

 
ș
i
 
a

l
t
e

 
f
o

n
d

u
r
i
 
n

e
r
a

m
b

u
r
s
a

b
i
l
e

 
d

e
 
l
a

 
a

l
ț
i
 
d

o
n

a
t
o

r
i

N
u

m
e

l
e

P
r
e

n
u

m
e

l
e

N
r
.
 
c
a

r
n

e
t
u

l
u

i

a
u

d
i
t
o

r

f
i
n

a
n

c
i
a

r
/
a

n

N
r
.

c
e

r
t
i
f
i
c
a

t
u

l
u

i

d
e

 
a

b
s
o

l
v
i
r
e

F
E

/
D

a
t
a

1

F
I
N

 
A

U
D

I
T

 
&

C
O

N
S

U
L
T

I
N

G
 
—

S
.
R

.
L

.

1
4

8
8

5
6

1
1

2
7
3
/

2
0
0
2

C
U

L
D

A
 
I
O

A
N

C
A

L
E

A

D
O

R
O

B
A

N
Ț

I
L

O
R

N
R

.
 
9
9
—

1
0
1
,
 
A

P
.
 
3
8
,

C
L

U
J
-
N

A
P

O
C

A

C
L

U
J

0
7
4
4
4
3
6
7
4
6

0
2
6
4
4
8
4
4
2
8

i
n
t
e

l
l
f
i
n
@

y
a
h
o
o
.
c
o
m

C
U

L
D

A
I
O

A
N

9
5
4
/
2
0
0
1

5
1
1
/

0
4
.
0
3
.
2
0
1
4



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|051251]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31/11.I.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


